
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Verbale di deliberazione n. 166 

della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: Approvazione piano guida relativo all’area residenziale PL 13 di Monclassico p.f. 350 in C.C. 

Monclassico; 
. 
 

L’anno duemilaventidue addi sette del mese di settembre alle ore 11.00 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Tomasi Monica      Assessore 

Ramponi Nadia     Assessore 

Katzemberger Marco Luigi   Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

 
Assenti i signori: 
 
 
Assiste il Segretario comunale Dott. Rino Bevilacqua 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



 
OGGETTO: Approvazione piano guida relativo all’area residenziale PL 13 di Monclassico p.f. 350 in C.C. 

Monclassico; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che  

Quando l'approvazione di un piano attuativo d'iniziativa privata o mista pubblico-privata è 
obbligatoria ai sensi dell'articolo 24 e dell'articolo 49, comma 2, della LP 15/2015 il comune può approvare 
un apposito piano guida, per orientare le iniziative di attuazione e per individuare, all'interno dell'area 
interessata dal piano attuativo e nel rispetto di previsioni che interessano l'intera area, singoli ambiti per i 
quali possono essere adottati piani parziali e distinti. Il piano guida, nel rispetto dei parametri stabiliti dal 
PRG, assicura la contestuale programmazione delle opere di urbanizzazione primaria e stabilisce le 
indicazioni per la coerente sistemazione urbanistica dell'area e per il suo inserimento nel territorio 
circostante, con particolare riferimento alla destinazione delle singole aree, alla tipologia edilizia, alle opere 
di urbanizzazione primaria e, se necessario, secondaria. 

La p.f. 350 in C.C. Monclassico di complessivi mq.2840 catastali è definita nel P.R.G. del Comune 
di Dimaro Folgarida nel P.L. 13 di Monclassico art. 63.13 delle n.d.a. 

L’area è distinta in due zone la prima in art. 24 zone residenziali di completamento B3.5 DI MQ. 
2170c.;la seconda in art. 57 parcheggi pubblici e di interesse pubblico esistenti e di progetto di mq.670 c. 
Vista la richiesta della sig. BG in qualità di legale rappresentante della Società Abetaia di Barbetti 
Guglielmina in Mora SAS con sede in Trento intesa ad ottenere l’approvazione del Piano Guida inerente la 
zona residenziale PL 13 di Monclassico p.f. 350 in C.C. Monclassico; 

Esaminato il progetto redatto dall’ Arch. Italo Bertolini con studio in via di Fassa 37 a Monclassico ; 
Vista la relazione geologica e relazione tecnica di compatibilità prevista dall’art. 15 c3 del P.r.g. 
Visto che il “Piano guida” in oggetto prevede la formazione di tre comparti aventi le seguenti 

caratteristiche: 
 
COMPARTO 1: e 2  
 

  

NORME Indici 
edilizi ed urbanistici 

PIANO GUIDA PRG art. 24 N.d.a. 

 Lotto minimo mq. 1000 cadauno 
Utilizzazione fondiaria: Uf = 0,16 
mq./mq. Altezza massima in numero 
di piani: Hp = 2 Altezza massima del 
fronte: He = 8,30 m. Altezza massima 
del fabbricato: Hf = 6,55 m.   
Rapporto di copertura 0,15-, pendenza 
delle falde min.35% max40%-% 

Lotto minimo mq.500 
Utilizzazione fondiaria: Uf = 0,50 
mq./mq. Altezza massima in numero di 
piani: Hp = 5 Altezza massima del fronte: 
He = 10,0 m. Altezza massima del 
fabbricato: Hf = 11,0 m. 
Rapporto di copertura 0,40, pendenza 
delle falde min.35% max 50% 

DISTANZA 
MINIMA STRADA 

 Vedi art. 53  N.d.a. 

DISTANZA 
MINIMA CONFINE 

 Vedi art. 12 N.d.a. 

   
COMPARTO 3:  
 

  

NORME Indici 
edilizi ed urbanistici 

PIANO GUIDA PRG art. 57 N.d.a. 

 Superficie mq. 670 circa Non previsti Indici edilizi ed urbanistici 
Visto il parere favorevole n. 1/4479 della CPTP espresso nella seduta del 3.5.2022 con prescrizioni 

(allegato) 
Visto il parere favorevole dell’ufficio tecnico comunale dd 23.8.2022 con prescrizioni (allegato) 



Visto il parere favorevole del Servizio di Polizia locale dd. 27.8.2022 con prescrizioni (allegato) 
Il deposito del piano presso gli uffici del comune, come previsto dall’art.51 della 

L.P.15/2015, è rimasto consultabile dal 17/06 al 08/07/2022 per complessivi 21 giorni , nel 

periodo di deposito non sono pervenute osservazioni. 

Constatato che il piano guida in oggetto risponde alle normative urbanistiche vigenti ed è costituito 
dalla seguente documentazione tecnica ( n.16 allegati): relazione illustrativa, relazione illustrativa acquedotto 
“Centonia “ e prescrizioni C.P.C. relazione illustrativa importo lottizzazione, computo metrico, valutazione 
preventiva delle prestazioni acustiche, relazione geologica e relazione tecnica di compatibilità prevista 
dall’art. 15 c3 del P.r.g. 

Tav.1.  estratti planimetria stato dei luoghi; 
Tav. 2. Planimetria proposta lotti; 
Tav. 3. Planimetria stato di progetto; 
Tav. 4. Planimetria reti tecnologiche; 
Tav. 5. Sezioni lotto; 
Tav. 6. Tipologia edificio. 
Tav. 7 e 8. Planimetria integrativa. 
Tav. 9 sezioni 01 e 02 
Tav.10 dati lottizzazione 
Visto l’art. 63.13 delle norme di attuazione del PRG del Comune di Dimaro Folgarida; 
visto l’art. 50 c.7  della  Legge provinciale 4 agosto 2015, n. 15 Legge provinciale per il governo del 

territorio; 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del 

servizio edilizia privata ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per quanto in premessa esposto, il Piano Guida relativo all’area residenziale PL 13 di 

Monclassico p.f. 350 in C.C. Monclassico, che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, così come redatto dall’Dott. Arch. Italo Bertolini per conto della società Abetaia di Barbetti 
Guglielmina in Mora SAS con sede in Trento e che si compone dei seguenti elaborati : 

relazione illustrativa, relazione illustrativa acquedotto “Centonia “ e prescrizioni C.P.C. relazione illustrativa 
importo lottizzazione, computo metrico,  valutazione preventiva delle prestazioni acustiche, relazione 
geologica e relazione tecnica di compatibilità prevista dall’art. 15 c3 del P.r.g. 
Tav.1.  estratti planimetria stato dei luoghi; 
Tav. 2. Planimetria proposta lotti; 
Tav. 3. Planimetria stato di progetto; 
Tav. 4. Planimetria reti tecnologiche; 
Tav. 5. Sezioni lotto; 
Tav. 6. Tipologia edificio. 
Tav. 7 e 8. Planimetria integrativa. 
Tav. 9 sezioni 01 e 02 
Tav.10 dati lottizzazione 
 

2 di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio telematico comunale nonché 
nella sezione trasparenza del sito comunale. 

3 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione “Trasparenza” del 
Comune di Dimaro Folgarida; 



4 di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione, ai sensi 
dell’articolo 79, comma 3, del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, 
n.3/L. 

5 di comunicare contestualmente alla sua pubblicazione il presente atto ai capigruppo consiliari, ai 
sensi dell'art.79, comma 2 del T.; 

6 di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 79, 
comma 5°, del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n.3/L; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G U.LLRR.O.C. approvato con D.P.G.R. 01 febbraio 2005 
n.3/L;.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 luglio 1984 n.426 e modificato con D.P.R. 17 
dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 

 
 
In relazione al disposto di cui ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed 
istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
 

Il Segretario comunale 
  Dott. Rino Bevilacqua   

 
 
  
 
 



 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 

 
IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                                  dott. Rino Bevilacqua  
 
          __________________                                                        _____________________ 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 12.09.2022 al giorno 22.09.2022. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua   
 
                                                                                                         ____________________ 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione diverrà esecutiva a 
pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 
. 
. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 
 
                                                                                                         ____________________ 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
                                                                                                  ______________________ 
 
 
 

 
 
 
 


